

I L U S T R O W A N Y

GOŁOS

TRYBUNALSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE WYCHODZĄCE I DRUKOWANE W PIOTRKOWIE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Piotrków Tryb., Legionów 2,
tel. 10-55.

REDAKTOR PRZYJMUJE:
od godz. 9 — 10

ADMINISTRACJA CZYNNA:
od godziny 8-ej do 19-ej

CENNIK OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy (jednoszpaltowy) — 40 gr. Pierwsza strona i tabela ryczne o 50 proc. drożej.

Drobne: 10 groszy za wyraz. Poszukującym pracy: 50 proc. taniej.

Prenumerata miesięcznie
2.50

ORUNUJĄCE SUKCESY JAPOŃCZYKÓW

Po upadku Pekinu broni się jeszcze Tientsin

-- To była zdrada! -- wołają Chińczycy

30.7. W ciągu dnia wczorajszej sytuacja wojskowa w Chinach pomału zmieniła się radykalnie. Wojska, które jeszcze we wtorek walczyły, odnosiły nawet zwycięstwa, a w całym kraju wielki entuzjazm bez walki opuściły Pekin.

W stolicy Chin znajduje się w Japończyków.

Japońskie przeprowadziły planowaną, otaczając miasto z trzech stron jednocześnie lotnictwo poczęło dokonywać kwaterę 38-ej dywizji w Na 37-ej dywizji w Sijuan.

Chińczycy bronili się, w pewnym momencie jednak wszelki opór ustał. Wojsko miało się, że naczelny wódz armii chińskich gen. Sun-Cze-Yuan Pekin i wyjechał do Pao-Ting.

WOLI.

o ucieczce naczelnego wodza spała całą obroną akcję znanej ze sławy armii 29. Oddziały poczęły wycyfywać się z pozycji i opuścić Pekin. Wkrótce wojska japońskie bez jakiegokolwiek walki wkroczyły do miasta.

W starożytnej stolicy wywołał w Chinach wielkie przygnębienie, tym bardziej że po ostatnich sukcesach panowało powszechne przekonanie, że wojska japońskie zdolają oprzeć się tym razem na Tientsin.

A D A .

Wobec chińskiej tłumaczą upadek Pekinu. Dowódca żandarmerii gen. Szi-kuo dopuścił się zdrady, paktował z Japończykami i w porozumieniu obsadził najważniejszy pod miastem strategiczny punkt Pekinu, stację kolejową. Pod presją dowódcy żandarmerii i gen. Czang-Tsu-Czunga, do 38-ej dywizji, znanego z przychylnych nastawień wobec Japończyków, gen. Sun-Cze-Yuan musiał uciekać z Pekinu, a jego zastępcy grozili mu ostatecznym aresztowaniem i wydaniem w ręce Japończyków.

TIENTSINIE.

W tym poważniejszym punkcie opozycji chińskich jest jeszcze Tientsin. Wobec rozgorzały tam zacięte walki, przeniosły się do najbliższej zaludnionej dzielnicy. Oprócz piechoty artylerii i czołgów rzucono do walki kilka kanonier, które ostrzeliwały miasto od strony wschodniej. Jednocześnie 20 samolotów japońskich zbombardowało strategiczne punkty miasta. Samoloty miały również zapalać, powodując w mieście pożary.

W tym miejscu stają m. in. zabudowania uniwersyteckie, dworca głównego, komendy po-

licji i t. d. Bombardowanie trwało przez 4 godziny. Po zrzuceniu ładunku bomb samoloty japońskie wracały na lotnisko, położone tuż pod Pekinem, zabierając nowy ładunek i szybowy nad miasto.

Mimo zacieklej ataków japońskich Chińczycy nie tylko utrzymali w swym ręku miasto, ale jeden z silniejszych oddziałów zdołał dotrzeć nawet do lotniska japońskiego i nie wiele brakowało, by znalazło się ono w rękach chińskich.

Dziś w godzinach rannych walki w Tientsinie trwały z niezminiejszą zaciętością. Rzecz charakterystyczna, że tak dzielny o-

pór stawiają tu Japończykom żołnierze 38 dywizji, której dowódca gen. Czang-Tsu-Czung jest znany z przyjaznych nastawień wobec Japończyków.

15.000 ZABITYCH I RANNYCH.

Według informacji ze źródeł chińskich po gwałtownym bombardowaniu duża część Tientsinu leży w gruzach. Liczba ofiar jest ogromna. Podobno zabitych lub rannych zostało kilka tysięcy cywilnych mieszkańców Tientsinu.

Gen. Czang-Tsu-Czung, który został mianowany burmistrzem Pekinu oświad-

czył, że 29-ta armia podczas ostatnich walk straciła 15.000 zabitych i rannych.

DO OSTATNIEGO ŻOŁNIERZA !

Marszałek Czang - Kai-Szek ogłosił odezwanie do narodu chińskiego, w którym zapowiada, że Chiny będą walczyły w obronie północnych prowincji do ostatniego żołnierza. Dopóki rząd japoński nie spełni żądań Chin w sprawie prowincji północnych Czang - Kai-Szek nie będzie pertraktował z Japończykami. Marszałek wezwał naród, aby nie poddawał się rezygnacji z powodu ciężkiej sytuacji pod Pekinem.

25 zabitych, 50 rannych

Straszliwa katastrofa kolejowa pod Paryżem

Aparaty tlenowe rozcinają pogruchotane wagony. Premier Chautemps na miejscu tragedii

PARYŻ. 30.7. Wczoraj późnym wieczorem wydarzyła się w odległości 300 metrów od dworca Villeneuve St. George (20 klm. od Paryża) straszliwa katastrofa kolejowa, która według dotychczasowych danych pociągnęła za sobą śmierć 25 ludzi i poranienie ponad 50.

Wskutek fałszywego nastawienia zwró-

W LECIE TANIEJ!

Uczę pisać na maszynie gruntownie w ciągu miesiąca.

Do 1 września — 25% ustępstwa.
Piotrków, ul. Legionów 2.

tnicy parowóz pociągu pośpiesznego Paryż — St. Etienne wjechał na niewłaściwy tor i następne zaś wagony wpadły wskutek przez sunięcia się zwrótnicy na inny tor.

Lokomotywa, wagon bagażowy i służbowy oraz cztery wagony osobowe wyskoczyły z szyn i runęły na tor.

Pociąg składał się częściowo ze starych wagonów drewnianych, które dostawczy się między stalowe pulmany zostały doszczętnie zmiżdżone. Nowoczesne wagony zostały powyginane, tak, że ranni pasażerowie zostali w nich uwięzieni.

Na miejsce katastrofy wezwano natychmiast wojsko, gwardię cywilną, straż ogniową i pociągi ratownicze z Paryża. Ze

stolicy przybył minister robót publicznych minister spraw wewnętrznych oraz przedstawiciel premiera. Rano wjechał do Villeneuve St. George premier Chautemps.

Przystąpiono do gorączkowych prac ratunkowych. Robotnicy z aparatami tlenowymi przystąpili do przecinania żelaznych części wagonów, aby móc się dostać do leżących w ich wnętrzu rannych. Zmontowano pośpiesznie przenośne dźwigi, którymi podnoszono rozbite części wagonów.

Ponieważ mały szpitalik miejscowy nie mógł pomieścić rannych zorganizowano ich przewóz do szpitali paryskich.

Do godz. 3-ej rano spod szczątków wagonów wydobyto 15 zabitych. Prace ratunkowe trwają w dalszym ciągu.

W nieszczęsnym pociągu znajdowało się wielu pielgrzymów, powracających z Liseux oraz liczne dzieci, które wracały z kolonii wakacyjnych.

Według prywatnych informacji liczba zabitych przekroczyła oficjalną cyfrę 25 osób, tym bardziej, że wśród rannych znajdują się wiele osób, których okaleczenia są bardzo ciężkie, niektórzy zostali straszliwie zmasakrowani i choć żyją jeszcze, nie ma nadziei utrzymania ich przy życiu.

Ziemia z Chin przywieziona na Sowiniec

KRAKÓW. 30.7. Na kopcu Józefa Piłsudskiego na Sowiniec złożył ziemię z kolonii polskich w Chinach przedstawiciel Związku Polaków w Szanghaju. Związek ten wchodzi w skład światowego Związku Polaków.

Z siekierą gonił kobietę

Zemsta opryszka za oskarżenie

Świadcami niesamowitego pościgu uzbrojonego w siekiere mężczyznę za uciekającą w panicznym strachu kobietą byli wczoraj przechodnie na ul. Żelazowskiej na Słodowcu.

Przed kilku dniami Józefa Kucharska udała się nad Wisłę ze swym znajomym Janem Mrowickim (Miła 29).

Położywszy się na wybrzeżu, usnęła. Skoro rzywał z tego Mrowicki ukradł jej z torebki 10 złotych i zbiegł.

Kucharska zameldowała o kradzieży w komisariacie. Mrowickiego aresztowano i dopiero wczoraj zwolniono.

Mężczyzna powróciwszy do domu, uzbro-

ił się w wielką siekiere i przyszedł na ul. Żelazowską, gdzie przed mieszkaniem Kucharskiej zaczął się, oczekując na oskarżycielkę.

Gdy Kucharska wyszła na ulicę, Mrowicki rzucił się na nią z okrzykiem:

— Teraz cię zabiję !

Kobieta zdołała uniknąć ciosu siekiere i zaczęła uciekać. Za nią biegł oszalały opryszek.

Gdy miał już właśnie dopaść uciekającą nadbiegł zaalarmowany krzykami policjant. Skutego w kajdanki opryszka przeprowadzono do aresztu.

rozbójnictwo w dawnych czasach

W średniowieczu nie występowały, jak tylko w zorganizowanych grupach, podobnie, jak dziś w Chi-Mandzurii. Rekrutowali się z żołnierzy zdezertowali z szeregów, albo ich bandytami lub brygantami. Słowo to pochodzi od słowa francuskiego „bigandine“ co oznaczało kołczalnicę, miszurkę bez rękawów, za pomiedzy warstwami materiału lub na wierzchu nosili jakę — rodzaj kaptura, bez rękawów, luźno opadającego z czarnym, białym i czerwonymi pasami. Złoty dawał się we znaki w miastach i siolom, leżał na szlakach handlowych i drogach; powstała ich starofrancuska nazwa „Kupcy“, podróżujący z miasta do miasta, łączący się w karawany pomimo doskonałego ekwipunku często ofiarą band złodziejskich. Małe czasy posiadały zorganizowaną o którą w dzień i w nocy czuwała nadm i życiem mieszkańców.

W obronę orężną był jeszcze inny wydział z opresji: mianowicie przy jednorazowego okupu, lub stałej. Były prowincje, które cieszyły się w tym nietykalności dzięki wysokim daninom. Wzrostem rozbójnictwa w Europie, w szczególności w południowej Francji, w południowej Hiszpanii, w południowej Włoszech, gdzie słynny bandyta Rinaldo Rinaldini przeszedł do historii, jako bohater wielu powieści i romansów. W wiecznie niespokojnej Hiszpanii gdzie powstał specyficzny typ bandyty — rycerza stałego w obronie uciśnionych i pokrzywdzonych, postać ta przeszła do historii literatury, szczególnie w opowiadaniach ludowych. Rozbójnictwo panowało się również na półw. Bałkańskim, w górskich krainach Albanii, Bośni i Hercegowiny, jednak miało ono raczej charakter walki przeciw jarzmu tureckiemu, gnębiącemu te kraje przez długi ciąg wieków.

W podaniach i wierzeniach ludowych polskich, przetrwały do dziś dnia dwie postaci rozbójników. Pierwszy z nich, to żyjący w 18 w. słynny Aleksy Doboszuk, zwany też Doboszem, który grasował w okolicy Huculszczyzny i Pokucia obraw

szy sobie siedzibę w okolicy dzisiejszego Jaremca, w miejscowości Jamna, gdzie można znaleźć wiele jaskiń w skalnych jamistych (stąd nazwa) zboczach górskich. Postać Dobosza którego imieniem nazwano wielki gład nad brzegiem bystrego Prutu, oraz szereg jaskiń w pobliżu tej miejscowości, wiąże się z osobą znakomitym tego pety epoki Stanisławowskiej. Franciszek Karpiński, który, jak sam wspomina w swych pamiętnikach miał być chrześnym synem samego Dobosza. Drugim rozbójnikiem jest Janosik, wódz podhalańskich rozbójników. Zorganizowałszy towarzystwo napadł na karawany kupieckie, udając się z Krakowa ku Węgom; postać Janosika jako śmiałego rozbójnika tatarskiego i dzielnego obrońcy uciśnionych żyje po dziś dzień w literaturze muzyce i malarstwie polskim.

SPIZEDAM nową maszynę do pisania i naukę najnowszym systemem pisać na niej za 300 złotych
Piotrków, ul. Legionów 2.

CIECHOCINEK
Pensjonat „Kościuszko“
J. Brzezińskich
— telefon 34. —
Najlepszy punkt zdrojowiska, vis a vis lazienek. Woda bieżąca w pokojach. Garaże Kuchnia wyborowa na żądanie dietyczna.
Ceny niskie.

Co dziesiąty mieszkaniec Warszawy karany administracyjnie

Warszawa (opierając się na informacjach Małego Rocznika Statystycznego), jest chyba najniefortuniejszym miastem w Polsce.

Za przekroczenie przepisów sanitarnych drogowych o posiadanie broni, ustawy przeciw alkoholowej, ustawy o powszechnej służbie wojskowej przypadało w stolicy w okresie 1935-6 na 10,000 osób 920 kar administracyjnych.

Co dziesiąty zatem mieszkaniec Warszawy otrzymał w ciągu roku mandat karny. Biorąc pod uwagę fakt, iż karze administracyjnej nie podlegały zapewne dzieci do lat dziesięciu, chorzy w szpitalach, więźniowie i znaczna ilość osób odseparowanych niejako od życia czynnego, przyjąć można, iż niemal co siódmy mieszkaniec stolicy znalazł się w okresie sprawozdawczym w taki czy inny sposób w kolizji z obowiązującymi przepisami administracyjnymi.

Największa ilość kar przypada z przekroczenia przepisów drogowych. Wielka ilość pojazdów stanowią bodaj że główną przyczynę „niesforności“ obywateli m. st. Warszawy.

NAŁĘCZÓW — TO ZDROWIE
ZNANY od 1800 R. ZAKŁAD LECZNICZY
Inform. W-wa, Estońska 6 m. 1, tel. 10-08-10
oraz wszystkie B. Podróży
ŻĄDAJCIE PROSPEKTÓW

Witold Poprzącki.

18

DWA MILIONY

Powieść kryminalna

— On myśli, że tylko jemu wolno wóde trąbić. Co? Dobry sobie...
— Trzeba go nauczyć żyć tak enotliwie jak żyją wywiadowcy... — odpowiedział Handtke, zastanawiając się poważnie, który z nocnych lekałi jeszcze jest otwarty.
— Ale z panem to jeszcze będzie kłopot — mówił tymczasem Sobek do młodego Smulskiego. — Ten Ocipka fatalnie popsuł panu tutaj reputację. Niewiel brakowało, a zastrzeliby pana pan Chaster, teraz znowu moi ludzie. Poza tym Ocipka postrzelił jakiegoś typka w brzuch, porywa jąca wczoraj pannę Potkańską...
— Nie wczoraj, tylko onegdaj — poprawił Smulski — przecież już biały dzień.
— Dobrze, dobrze — mruknął detektyw — ale jak z tego wybrnąć. Przecież nie mogę ciągle za panem chodzić...
W tej chwili wzrok jego spoczął na portyerze Fietaku, który spał jak zabity, lekko chrapiąc od czasu do czasu.
— Niech mi kto powie — zapytał detektyw — dlaczego ja tego młodzieńca tak strułem alkoholem, że śpi?
— Dlatego, że ja nie dotrzymałem pana słowa i wygadałem się ze wszystkim — roześmiał się dyrektor Smulski. — Ale to nic nie szkodzi. On się nam teraz przyda: on wytłumaczy światu, że Ocipka i mój syn to dwaj różni ludzie, z których jeden nie żyje, a więc do drugiego nie należy strzelać...
To rzekłszy dyrektor Smulski wyszedł, przypomniało mu się bowiem, że niema Stanisława, a więc trzeba obudzić kucharkę, służącą, trzeba otworzyć biuro...
Morris Chaster wyszedł za nim.
— Panie dyrektorze — zwrócił się do niego zaraz na korytarzu — ja myślę, że tę pannę to pan jednak wynagrodzi jakoś

bodaj moralnie, zanim ja wystaram się dla niej o drugą nagrodę... Gdyby nie ona, Smulski uśmiechnął się.
— Myślę, że nietrudno mi będzie wynagrodzić ją...
— Dlaczego?
— Bo, widzi pan, nietylko Ocipka był wrażliwy na jej wdzięki. Jest tu jeszcze jeden młodzieniec...
— Rozumiem — przerwał domyślnie inspektor policji. — No, to ja chyba już po żegnaniu się...
— O! Panie! Ja pana tak zaraz nie puścić! Musimy wszyscy odpocząć po tych dwóch dniach zwarjowanych — zaprotestował dyrektor Smulski. — Doczekamy się tylko na moich urzędników i pójdziemy spać po śniadaniu...
— Nie mam nic przeciwko śniadaniu, wypać się też mogę, ale uciekać muszę niedługo, bo muszę jeszcze pojechać tam gdzie rozerwał Ocipkę. Muszę przecież mieć jakiś dowód na to, że on nie żyje...
— Niech panu wystarczą słowa mojego detektywa — zapewnił dyrektor Smulski. Można mu wierzyć...
Gdy wreszcie wrócili do saloniku, gdzie Sobek i młody Smulski pili już na umór — zegary w domu dyrektora Smulskiego wydzwoniły z powagą godzinę siódmą...
Jakoś niezadługo kucharka przyniosła śniadanie, a w chwili po śniadaniu do biura wpadła panna Potkańska.
Młoda urzędniczka bez wahanja wradła do gabinetu dyrektora Smulskiego. Nie za stawszy go tutaj, przebiegła szybko korytarz i — wpadła w ręce młodego Smulskiego.
Młody człowiek nawet nie spostrzegł się, jak dostał w twarz od impetycznej osoby, ta zaś wpadła do saloniku:

— Panie dyrektorze! Syn pana...
— Stop! — przerwał dyrektor Smulski z uśmiechem. — Stop. Ten którego pani od wczoraj wieczorem brała za mego syna — to nie jest mój syn. Mój syn to jest...
— O, Jezus! Nic nie rozumiem.
— Więc niech pani spokojnie idzie do roboty i niezem się nie przejmuję.
— Nawet wtedy mam się nie przejmować, jak mi syn pana dyrektora będzie przykładał rewelwer do głowy? Tak?
W tej chwili do saloniku wszedł młody Smulski.
— Papo — zapytał spokojnie — czy mógłbyś mnie poinformować, za co dostałem w twarz od tej pani?
— Za swego sobowtóra Ocipkę — objaśnił krótko dyrektor, patrząc uważnie na pannę Jadwigę — Niech pani powie panu Stefanowi — zwrócił się do oniemiałe panny — że nie przyjąłem do wiadomości jego wczorajszej prośby.
— A teraz niech się pani wynosi! — krzyknął na nią Sobek — jeżeli nie chce pani ode mnie dostać kilku tęgich klapów!!
Oszołomiona kompletnie panna Jadwiga w ostatniej chwili poczuła... alkohol.
— Popili się... — skonstatowała z przerażeniem uciekając do biura.
— Czemu pan tak krzyczał na nią? — zapytał dyrektor Smulski.
— Ja całą noc myślałem, że ona jechała razem z Ocipką... — wyjaśnił spokojnie detektyw.
Poczem podszedł do stolika z butetkami nalał sobie w szklanke koniaku i wypił za jednym zamachem...
— Psiakrew!! — zakonkludował. — Ty le się nadenerwować o taką smarkule! KONIEC.

Przyjechaliśmy tu taksówką z pod... — mamrotał Wojcieszek. — Trzeba pan zapłacić...
Sobek sięgnął do kieszeni, ale przypomniał sobie, że... niema pieniędzy, a przy tej okazji nie ma tyle, ile potrzeba, żeby się za taki długi dystans.
Panie dyrektorze... — zwrócił się do Smulskiego.
Rozumiem — uśmiechnął się finansista — A jeszcze przed chwilą mówił pan, że chce pan mieć pieniądze.
Rzekłszy, dyrektor Smulski sięgnął do kieszeni przywiezionej przez syna i wyjął tam plik banknotów. Nie licząc wyjął je Sobkowi.
Sobek wyjął stąd dwie stużotówki, po czym wywiadowcom i rzekł:
Wyjazd!
Handtke i Wojcieszek uśmiechnęli się do siebie.
Tylko wyszli, Wojcieszek trącił w rękę Handtkego:

Znaczenie fosforu w gospodarstwie rolnym

Ze wszystkich pokarmów roślinnych, najbardziej się rzuca w oczy brak w glebie czynnego azotu i, pomijając ziemie wyjątkowo żyzne jak czarnoziemy, gdziekolwiek zastosujemy azotowe nawożenie, widać jak roślina tym nawozem zasilona wyraźnie zmienia swój wygląd, ciemnieje i staje się bujniejsza.

Ten pozór niejednego rolnika doprowadza do wniosku, że wystarczy ziemię zasilać nawozami azotowymi, by uzyskać wysokie plony, a że azotowe materiały na wozowe można w dość szerokich granicach uzyskiwać we własnym gospodarstwie, przeto bardzo często zaleca się szczególną dbałość przy przechowywaniu obornika, fabrykowaniu kompostów, oraz posilkowaniu się w większych rozmiarach roślinami motylkowymi na paszę i na zielony nawóz. Niektórzy uważają, że w dzisiejszych ciężkich czasach będzie to wystarczającym staraniem rolnika, by plony jego pól utrzymały się na zadawalającym poziomie.

Poprostu przymyka się oczy na inną ważną okoliczność, że azot, jakkolwiek jest nawozem podstawowym, gdy chodzi o rozbudowę rośliny, to jednak nie jest wszystkim, gdyż pokarm roślinny składa się z wielu jeszcze innych ciał chemicznych, które dopiero razem tworzą podstawę dla normalnego rozwoju rośliny.

Z tych związków chemicznych, jedne znajdują się zawsze w naszej ziemi uprawnej w ilościach dość obfitych, inne — w mniejszych, ale zwykle wystarczających, natomiast związki fosforowe od dość dawna są tak z ziemi wyczerpane, że plony roślin bez ich dodatku stoją pod wielkim znakiem zapytania.

A daje się to odczuć w sposób bardzo wyraźny, gdyż wszelkie plody naszej ziemi, o ile są uprawiane na gruntach wyczerpanych z fosforu, wydają bardzo słabe plony, a przy tym ubogie w te składniki, które są podstawą odżywiania zarówno ludzi, jak i zwierząt.

Brak w pożywieniu tak ludzi jak i zwierząt białka, które nie może się bez fosforu tworzyć, czyni mięsne wiotkimi, układ kostny staje się rachitycznym, a przyrost użytku, czy to z mleka, czy z mięsa, przy paszach o słabej zawartości fosforu jest niedostateczny.

Od dawna, bo od stu lat już stosowany odpowiedni nawóz fosforowy, superfosfat został uznany jako ten, który najbardziej odpowiada potrzebie uzupełniania braku fosforowego w glebie, gdyż jest to nawóz rozpuszczalny w wodzie, a więc szybko działający, bo przenika do wszystkich części gleby. To też w krajach Zachodu rolnicy nie wahają się stosować ten nawóz, jako konieczne uzupełnienie fosforu w glebie.

Z tego względu plony, zwłaszcza roślin zbożowych, w tych krajach są niemal o 100% wyższe niż u nas. Przyczyna tego leży przede wszystkim w tym, że w Polsce uprawa zbóż stanowi i stanowiła od dawna główny cel produkcji rolnej, a tymczasem właśnie przez uprawę zbożową i wózkę ziarna z gospodarstwa we wzmocnionym tempie — musiało fosforu z ziemi ubywać. Ziarno bowiem jest głównym konsumentem fosforu, podczas gdy słoma za wiera go niewiele.

To też we wszystkich próbach stosowania superfosfatu w naszych gospodarstwach zbożowych — widzimy wyraźny jego wpływ na podniesienie plonów, a przy dzisiejszej cenie zboża, opłacalność tego nawozu da się wyrazić w 100% korzyści: kłos nie tylko silniej wyrasta pod wpły-

wem superfosfatu, ale ziarno osadza większe i obfitsze, przy czym słoma uzyskuje większą sztywność, co jest niezmiernie ważne wobec czerwcowych wichrów, które nie raz pokotem kładą zboża o wiotkiej słomie. A więc nie tylko plon się zwiększa, ale i jego wartość, bo każdy praktyczny gospodarz wie, że z wylegniętego zboża tylko posład się omłaca, a słoma taka przestaje mieć wartość pastewną. Biorąc to wszystko pod uwagę, możemy chętnie przyjąć pouczenia o dbałość

ci przy przechowywaniu nawozu stażennego, o potrzebie przygotowania kompostów i o wartości nawozów zielonych, a le jednocześnie musimy pamiętać, że owe pouczenia nie są wystarczające i że każdy rolnik, który chce jeść chleb ze swego zagona, musi dbać o superfosfat, choćby i pieniędzy wypadło na ten cel pożyczyc! Wszelka oszczędność w tym kierunku jest ciężkim błędem, który się zemści w najbliższym czasie.

FORT. STARZYŃSKI.

Uruchomienie huty „Piotrkowska Rektyfikacja“

W dniach najbliższych uruchomiona zostanie w Piotrkowie znajdująca się na Obrytce huta szklana „Piotrkowska Rektyfikacja“ produkująca szkło ciemne — butelkowe.

Uruchomienie tej huty stoi w związku z wyczerpaniem nagromadzonych zapa-

sów i nowymi zamówieniami na balony szklane do fabryk chemicznych.

Spodziewane jest zatrudnienie kilkudziesięciu robotników.

Po uruchomieniu tej fabryki — wszystkie huty szklane na terenie Piotrkowa będą czynne.

Jak upływa życie na półkoloniach letnich

Bezpłatne widowiska dla publiczności i dzieci

W numerze wczorajszym pisaliśmy o półkoloniach letnich dla dzieci niezdolnych rodziców z Piotrkowa, zorganizowanych na torze Wyścigów Konnych przez Towarzystwo „Opieka“, na czele którego, jako przewodnicząca — stoi p. Starościna Strzeżnińska.

Półkolonie te w obecnym sezonie obejmują bardzo dużą liczbę dzieci, ogólnie 1172 chłopców i dziewczynek. Chłopcy na półkoloniach tych w liczbie 592 przebywali przez cały lipiec i w dniu dzisiejszym opuszczają je, ażeby ustąpić miejsca dla 580 dziewczynek, które z dniem 1 sierpnia r.b. t.j. już jutro rozpoczną żywot półkolonistek.

Rola półkolonij letnich nie ogranicza się jedynie do trzymania dzieci na świeżym powietrzu i dobrego odżywiania, bo w Tow. „Opieka“ i kierownictwo półkolonij dokładały starań, ażeby po byt na półkoloniach nie wydał się dzieciom zbyt jednostajnym i nużącym. To też starano się go urozmaicić drogą urządzania różnych widowisk, zbiorowych za-

baw i gier, śpiewania piosenek i t.p.

Urozmaicenie pobytu na dalekim odludziu przypominało dzieciom zawsze, że należą do wielkiej rodziny polskiej i narodu o wysokiej kulturze. Przyjemne gry, zabawy i widowiska, przepojone duchem wielkiego patriotyzmu i umiłowania ziemi ojczystej — spełniały rolę dydaktyczno-pedagogiczną, uczyły dzieci poczucia piękna dla naszego kraju, zwyczajów i miłości Ojczyzny.

Zwracano również uwagę półkolonistów na miasto na życie naszej wsi.

Dzięki staraniom Zarządu Tow. „Opieka“ — uzyskano bezpłatny przejazd dla 100 dzieci do Gdyni. Stu chłopców, którzy w obecnych warunkach materialnych ich rodziców o zwiedzeniu Gdyni mogli być dymie marzyć — ujrzeli nasze okno na świat. Zobaczyli oni nasze polskie morze naszą dumę i chlębę — miasto portowe Gdynię, która na oczach całego świata rosla potężnie, aż urosła do obecnych rozmiarów w rekordowo krótkim czasie. Stu chłopców w dniach 18, 19, 20 i 21 lipca r.b. ba-

Koncesjonowany
Zakład Elektrotechniczny
MARIANA KRAWCZYK
Piotrków Tryb., Słowackie
telefon 12-34.

Instalacje elektryczne dla świątyn
Przewijanie maszyn elektrycznych
Zakładanie piorunochronów
oraz pogotowie elektryczne

Wiceprezydent Jabłoński
emerytowany

Jak się dowiadujemy — prezydent miasta p. prof. Stefan Fiszer decyzją z dnia 30 lipca r.b. przeniósł z dniem 1 sierpnia r.b. na emeryturę wiceprezydenta mgr. Bronisława Jabłońskiego. W dłuższym już czasie i tak znajduje się w urlopie zdrowotnym.

Zarząd Miejski przynajmniej nie przewiduje ewentualności wyłączenia wiceprezydenta na zastępującego p. Jabłońskiego.

ZEGARY, ZEGARKI ŚWIATOWEJ MARKI
OMEGA TISSOT PIERŚCIONKI, BRANZOŁETKI,
KOLCZYKI, OBRĄCZKI ŚLUB.
A. BRANDWAJN PIOTRKÓW
SIERADZKA 2.
Patefony i najlepsze igły gramofonowe
Duży wybór płyt gramofonowych

Zawiadomienie

Komitet rozbudowy miasta Piotrkowa uzyskał na rok bieżący z Banku Gospodarstwa Krajowego kredyt na budownictwo mieszkaniowe w wysokości zł. 25.000.—

W pierwszym rzędzie mogą korzystać z pożyczki właściciele nieruchomości, którzy w latach ubiegłych rozpoczęli budowę domów, zawierających małe i średnie wyposażone mieszkania, a nie mogli ich wykończyć z powodu trudności w uzyskaniu kredytu budowlanego.

Dla drobnego budownictwa, na budynek jednomieszkaniowy, pożyczka może wynieść do 4000 zł. Powyższa norma może być podwyższona o 50% na każde następne mieszkanie; jednak kwota kredytu nie może w żadnym wypadku przekroczyć 30 procent kosztów budowy.

Pożyczki budowlane muszą być zabezpieczone na hipotece na pierwszym miej-

scu hipotecznym.

Oprocentowanie pożyczki wynosi 5 i 3/4 proc. w stosunku rocznym od chwili spłaty pierwszej raty na kapitał — 5 i 1/2 w stosunku rocznym.

Podania na udzielenie pożyczek należy składać do dn. 10-VIII b.r. w Wydziale Technicznym Zarządu Miejskiego.

Do podania należy dołączyć!:

1) Wyciąg z aktu hipotecznego, stwierdzający, że nieruchomość nie jest obciążona,

2) 1 egzemplarz projektu budynku,

3) 1 egzemplarz kosztorysu, zawierającego cego szczegółowy opis robót wykonanych i do wykonania.

Za prezydenta miasta

Naczelnik Wydziału

(—) Inż. BOHDAN KŁOPOTOWSKI

Urlop prezydenta miasta

Z dniem dzisiejszym t.j. w sobotę 31 lipca r.b. prezydent miasta prof. Stefan Fiszer rozpoczął urlop wypoczynkowy, który trwać będzie do dnia 31 sierpnia r.b.

Urządowanie p. prez. Fiszer obejmie z dniem 1 września.

Dancing

Oddziały Żeński i Męski Związku Strzeleckiego w Piotrkowie urządzają w sobotę 31 bm. w Sulejowie wielki dancing z niezwykle atrakcyjnymi na który cały Piotrków zaprasza komitet.

wilo w Gdyni, aby po tym sławie stał nieś wśród swych rówieśników.

Kierownictwo półkolonij urządziło w piątek 27 lipca 2 Ogniska z barokowym zakrojonym i gruntownie opracowanym programem, na który złożyły się solowe i zbiorowe, deklamacje, tańce, muzyka ludowa i klasyczna, te były uprzedmiotem również szerszej publiczności z miasta, która była na nie tłumnie, gdyż pierwszym obliczono widzów na z górą 2000, a razem na 2 tysiące, co ze względu na popisy działy potrafiły w stopniu zainteresować osoby starsze i młodzież z Gdyni, chłopcy przygotowali fragmenty z życia „wilków”, marynarzy, rybaków i t.d. W dniach 18, 19, 20 i 21 lipca r.b. ba-

Należy tu podkreślić, że wstępka był dla wszystkich bezpłatny. Organizacja i reżyserja tych Ognisk była w rękach kierownika p. Kanrzela.

Tow. „Opieka“ może być napomnięte z wyników dotychczasowej działalności, które przeprowadzone były komisją: ministerialną, wojewódzką i miejską.

Praca Tow. „Opieka“ została oceniona przez czynniki miasta, jest rzeczą więcej niż pewną, że odczuwają w Piotrkowie również okazywanie zainteresowania i poparcie dla organizacji tego stowarzyszenia.

Jak już pisaliśmy — w niedzielę 30 lipca r.b. na półkoloniach letnich odbyły się 500 dni, nad którymi pieczę będzie walczył w Piotrkowie działający kierownik szkoły p. Władysław Szyński, który do każdego zagadnienia podchodzi drogą gruntownego przygotowania.

Nowy kierownik półkolonij — Kruszyński będzie organizował w każdą niedzielę.

Niechże więc piotrkowianie choćby z ciekawością na tych widowiskach swe zainteresowanie dla poczynających ludzi dobrej woli, którzy nie boją się pracy i trudów, ażeby dzieciom, młodzieży i młodzieży, stworzyć chociaż w tym okresie wakacyjnym jak najlepsze warunki egzystencji.

ruki

Porządzenie Ministra Opieki Społecznej

o dozorcze nad wyrobem i obiegami mąki i wyrobów mącznych

do nabycia po zł. 0.50

WŁADZACH CZYNYCH „A. Pański Spadkob.” PIOTRKÓW TRYB. LEGIONO W 2, tel. 10 55

Konwent O.O. Pijarów

domaga się zwrotu swych dóbr

Zarząd miejski odpowiedział negatywnie

W ostatnich dniach konwent OO. Pijarów w Piotrkowie pismo, domagające się zwrotu dóbr, na których obecnie znajdują się budynki więziennych.

W piśmie Pijarzy domagają się również zwrotu budynków więziennych. Zarząd Miejski w Piotrkowie ustosunkował się negatywnie i w dniu wczorajszym wysłał odpowiedź odmowną.

Według opinii T-wa Krajoznawczego, teren, na którym w średniowieczu na północ od Piotrkowa — były kiedyś własnością O.O. Pijarów, w tym miejscu, t.j. siedziba Zarządu Miejskiego w Piotrkowie, znajdował się po starożytności (Pl. Trybunalski), w 1868 został przejęty przez Zarząd

mięjski musiał szukać innego budynku, aż nareszcie ulokował się w obecnym.

Ojcowie Pijarzy do Piotrkowa zostali sprowadzeni w r. 1673 przez ówczesnego starostę przededkiego Stanisława Bykowskiego, który ofiarował im swoją kamienicę. Kościół wybudowali w r. 1713. Pragnąc rozszerzyć kolegium — skupywali się na siedliskach, aż stali się właścicielami całej dzielnicy. Zakon ten skasowany został w r. 1864. Wybudowali oni szereg gmachów, które w r. 1786 nawiedził pożar skutkiem czego OO. Pijarzy przenieśli się do opuszczonych budynków po OO. Jezuitów, których zakon uległ kasacji. W r. 1793 Prusacy gmachy po-Pijarskie zajęli na koszary i więzienia, a w r. 1795 — za zgodą ks. Frymasa — przeszedł i kościół na własność wyznawców Lutera.

Wkrótce rozpoczniemy druk jednej z najbardziej sensownych powieści znanego autora polskiego. Wskazujemy na szczegóły.

Zys czwarte miliona złotych na roboty publiczne w Piotrkowie

W ostatnich dniach odbyła się w Łodzi specjalna konferencja w Urzędzie Województwa, na której rozstrzygnięto o rozdzielaniu kredytów na roboty publiczne w roku przyszłym. W konsekwencji z Piotrkowa wziął udział prezydent miasta, prof. Stefan Fiszer.

Przedstawieniu planu robót publicznych w Piotrkowie, jakie muszą być dokończonymi w roku przyszłym, oraz po omówieniu potrzeb gospodarczych naszego miasta, p. Fiszer przedstawił również

cyfrowo stan bezrobocia i wynikające z tego faktu konieczności.

W wyniku przeprowadzonych narad postanowiono, że Piotrków w roku 1938 na roboty publiczne otrzyma 760.000 zł., a więc zgórą trzy czwarte miliona.

Prawdopodobnie w związku z tym tak stan robót, jak i stan zatrudnienia sezonowców na miejskich robotach publicznych nie ulegnie zmianie w stosunku do roku bieżącego.

Kredyty budowlane zostały przyznane

W wiadomości w roku ubiegłym kredyty budowlane dla Piotrkowa na rozbudowę miasta przez Bank Gospodarstwa Krajowego nie zostały wyczerpane, skutkiem czego w roku bieżącym przy rozdziale kredytów przez Bank Gosp. Krajowego nasze zostało pominięte i w roku dlatęgo właściciele nowowzniesionych domów nie mogli uzyskać pożyczki na ukończenie budowy.

Wobec tego stan rzeczy wywołał rozczarowanie i zamierzających ubiegać się o te kre-

dyty i spowodował interwencję Zarządu Miejskiego u czynników decydujących, w wyniku której Bank Gospodarstwa Krajowego w Warszawie przyznał w tych dniach dla Piotrkowa kredyty na rozbudowę domów w wysokości 25 tys. złotych.

Pieniądże te zostaną przez Zarząd Miejski rozprzeznane pomiędzy właścicielami nowobudowanych się domów, którzy po bliższych informacjach winni się zgłaszać do Zarządu Miejskiego.

Spółdzielnia szewców ma powstać w Piotrkowie

W związku z tym, że w Piotrkowie ma powstać spółdzielnia szewców, w tym celu w Piotrkowie ma powstać spółdzielnia szewców, w tym celu w Piotrkowie ma powstać spółdzielnia szewców.

W związku z tym, że w Piotrkowie ma powstać spółdzielnia szewców, w tym celu w Piotrkowie ma powstać spółdzielnia szewców.

W związku z tym, że w Piotrkowie ma powstać spółdzielnia szewców, w tym celu w Piotrkowie ma powstać spółdzielnia szewców.

W związku z tym, że w Piotrkowie ma powstać spółdzielnia szewców, w tym celu w Piotrkowie ma powstać spółdzielnia szewców.

160.000 na roboty publiczne

W wyniku przeprowadzonych starań — Zarząd Miejski ma przyręczone kredyty na dalsze prowadzenie robót publicznych w Piotrkowie, dzięki czemu roboty te będą kontynuowane dalej i bezrobotni będą mieli pracę aż do późnej jesieni.

Definitywnie kwota na te roboty nie została jeszcze ustalona. Zarząd Miejski zabiegał o 200.000 zł. istnieje wszakże możliwość uzyskania tylko około 160.000 zł.

Wystawa prac ręcznych

W dniu 1 sierpnia b.r. w godz. od 9 rano do 8 wieczór zostanie otwarta wystawa prac wykonanych przez uczestniczki kursu „Taktwa artystycznego bez warsztatu” zorganizowanego staraniem Zarządu Miejskiego w Piotrkowie.

Wystawa odbędzie się w świetlicy Szkoły Powszechnej im. ks. J. Poniatowskiego przy ul. Piłsudskiego 37.

Wejście na wystawę bezpłatne.

Jednocześnie podaje się do wiadomości, że zapisy na następny kurs przyjmowane będą od 2.VIII do 4.VIII b.r. w wydziale Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego od godziny 12 do 1.

Bliższych informacji udziela instruktor ka p. H. Sawicka przy zgłoszeniu się do zapisu.

ZARZĄD MIEJSKI m. PIOTRKOWA.

Odnowienie kościoła w Witowie

Staraniem obecnego proboszcza parafii Witowskiej, ks. Strumiłło — w kościele w Witowie rozpoczęto prace nad odnowieniem tej starej świątyni, pochodzącej z XIII wieku.

Na ten cel parafianie przeznaczyli 2000 złotych.

Remont kościoła ukończony zostanie przed odpustem, który w tym roku odbędzie się w niedzielę 29 sierpnia.

Koncerty orkiestr i chórów ulicznych

W ostatnich czasach Piotrków został nawiedzony przez liczne orkiestry i chóry wędrownie. Wczoraj bez przesady przez cały dzień ulicami miasta przeciągały orkiestry wędrownie, to grając to śpiewając na przemian. Więc Piotrków nie może narzekać na brak rozrywek. Czekamy tylko, aż wędrowcy zaczną — tańczyć.

Orkiestry były bardzo liczne, bo składały się z kilkunastu osób każda. Kwestowali umiejętnie: środkiem jeździła orkiestra, a na prawym i lewym chodniku kwestarze z wyciągniętymi czapkami nikogo nie przepuszczano. Czy aby nie za dużo tego śpiewu i muzyki?

Brozury „Universum” po 10 groszy

Zawiadamiamy naszych Czytelników, że nabyliśmy transport brozur wydawnictwa „Universum”. Cena nominalna — 25 gr., jednak brozury te dostarczyliśmy wszystkim miejscowym kioskom gazet po takiej cenie, że mogą je sprzedawać po 10 groszy.

To też polecamy te brozury uwadze naszych Czytelników.

Zapas jest nie wielki.

X 27 w „Asie”

Dyrekcja pierwszego reprezentacyjnego w Piotrkowie kina „AS” wznosiła film „X 27”. Film ten był wyświetlany u nas już dwukrotnie, ale jesteśmy pewni, że jeszcze na kilka lat ma u nas zapewnione od czasu do czasu powodzenie. Bóg też rzeczywiście jest to film, nie mający sobie chyba równego. Wyprodukowany przed sześciu laty, nic dziś nie stracił na aktualności. Można powiedzieć, że wyprzedził on technikę i poziom gry filmowej o kilkanaście lat. Marlena Dietrich stworzyła jedną z najlepszych na świecie kreacji.

Film został sprowadzony przez Dyrekcję kina „AS” tylko na kilka dni, dlatego należy pośpieszyć do tego kina, by koniecznie zobaczyć film „X 27”.

Echa zatargu wawelskiego

Na wczorajszym posiedzeniu Senatu senator Bobrowski zgłosił do p. premiera następującą interpelację:

W dzienniku „Głos Narodu” dnia 23 lipca 1937 ogłosił ks. metropolita Adam Sapieha podziękowanie dla wszystkich którzy „mu okazali dowody” szczerzej sympatii, solidarności i oddania podczas ostatnich wydarzeń. Zarazem wyraża metropolita przekonanie, że katolicy polscy „poznawszy wielu i jakich wrogów ma Kościół katolicki w Polsce będą musieli wyciągnąć odpowiednie wnioski dla swej konsekwentnej zorganizowanej i odważnej pracy dla Królestwa Bożego w ojczyźnie”.

Zapytuje uprzejmie: 1) czy ten prowokujący list biskupa krakowskiego znany jest p. premierowi, 2) co pan premier zamierza uczynić, by skandalom na stołcu biskupim położyć kres i społeczeństwu polskiemu zapewnić spokój wewnętrzny ze strony czynnika, który z urzędu obowiązany jest propagować miłość bliźniego i przywiązanie do Państwa i jego władz — nie zaś nienawiść i anarchię.

Wynalazca miotacza płomieni umarł w nędzy

Przed kilkoma dniami zmarł w szpitalu św. Rocha w Budapeszcie były kapitan armii austriacko-węgierskiej Gabriel Szakats. Szakats był wynalazcą miotacza płomieni w Wielkiej Wojnie. Poza tym wynalazł on także inne jeszcze śmiercionośne narzędzia. Wynalazki te przyniosły mu w rezultacie wiele milionów koron.

Karta się jednak odwróciła. Podczas inwazji na Węgrzech Szakats stracił cały swój majątek i umarł w największej nędzy. W swoim czasie był rządem austriacko-węgierskim nadany Szakatsowi w uznaniu jego zasług tytuł radcy dworu.

Nowy gaz trujący przed którym nie chronią maski

Donoszą z Waszyngtonu że 23-letniemu studentowi chemii J.L. Prennowi studiującemu na uniwersytecie w Iowa udało się sprepować nowy gaz trujący. Nowy gaz posiada tak dużą siłę, że wszystkie dotychczas wynalezione maski gazowe staną się nieużyteczne w razie jego zastosowania.

Wynalazca twierdzi, że udało mu się odkryć nową substancję która w połączeniu z gazem musztardowym i fosgenem da właśnie ten nowy gaz trujący. Produkt nowego gazu nie będzie zbyt kosztowny.

Młody wynalazca studiujący na uniwersytecie w Iowa jest zarazem podchorążym armii amerykańskiej.

SPRZEDAM TANIO

komplet podręczników z IV kursu prawa U. J. P. w Warszawie (prawo cywilne, procedura cywilna, prawo międzynarodowe i prawo handlowe). Najnowsze uzupełnienia, stenogramy i repetytoria egzaminacyjne.

Wiadomość: Aleja 3 Maja 10 m. 12 godz. 9—12 przed poł. lub 7—9 w.

Zakład Ślusarsko-Kotlarski

STEFAN BAĆKO

Piotrków Tryb., ul. Garncarska Nr. 5 (do u. własny)



Wytwórnia bandażów żelaznych (kół) oraz gum do powozów i bryczek.

zas odnowić prenumeratę za m-c sierpień

HUMOR

R A N D K A.

Jedna z malarek warszawskich, znana zarówno z urody, jak i ostrego języczka, podczas ostatniego spaceru w Łazienkach miała następującą przygodę:

Gdy siadła na ławce, zaczął krążyć do koła niej jakiś starszy pan. Rzucił znaczące spojrzenia, chodził tam i spowrotem, wreszcie siadł obok, wyciągnął pa pierośnicę i spytał, czy pani pali. Malarka kiwnęła przecząco głową. Wtedy pan starszy wydobyl gazetę i spytał, czy pani chce przejrzeć. Po trzecim czy czwartym zabiegu tego rodzaju, malarka spytała:

— Czego właściwie pan odemnie chce?

Starszy pan stropił się z lekka, a potem wykrztusił, że chciałby się z nią spotkać.

— Ależ nie łatwiejszego! — parsknęła śmiechem malarka — niech pan do mnie zatelefonuje!

Nieznamy rozpromienił się od razu, jak zorza.

— A numer telefonu? — spytał.

— Znajdzie pan w książce telefonicznej.

— A... a... nazwisko?

— Znajdzie pan także w książce telefonicznej. — Z temi słowy panna wstała i poszła, zostawiając na ławce oniemiałego lowelasa.

PRZYJACIÓLKI.

— Wczoraj powiedziała mi wróżka, że dożyję późnej starości.

— Zauważyłam to już dawno.

(Puch).

POKOJU Z KUCHNIĄ

lub dwóch pokoiów z kuchnią — poszukuje; najchętniej śródmieście. Łaskawe oferty do administracji «Głosu» sub «Dziennikarz».

Piotrkowska Fabryka Papy Dachowej
H. Z. Pacanowski i Syn

Piotrków Tryb., Al. 3 Maja 6, tel. 10-64
POLECA:

Papę dachową czarną i białą niedoścignionej jakości, smotę w pierwszorzędnych gatunkach, lepnik, pak i karbolineum.

Fabryka nasza gruntownie przebudowana z zastosowaniem najlepszych udoskonaleń i zdobyczy technicznych według najnowszego systemu. W wyniku przeprowadzonych ulepszeń w produkcji, uzyskaliśmy pierwszorzędne gatunki papy, i wyrób kalkuluje się nam znacznie taniej w związku z czym:

cenę naszą są konkurencyjne

Baterje anodowe
Baterijki do latarek
elektrycznych
Latarki elektryczne
kieszonkowe

poleca

CZESŁAW LUFT

Piotrków Tryb., Piłsudskiego 65
Tel. 15-34.

!! Ceny znacznie niższe !!

PROSZKI
MIGRENO-NERVOSIN



Kogutek

ZASTOSOWANIE:
**GRYPA, PRZEZIĘBIENIE
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW i t.p.**

ZADAJĄC ORYGINALNYCH PROSZKÓW ZA PAMIĘTNIKIEM
PATRZCIE **JAKIE PROSZKI WAM DAJA**
GDY SA JUŻ NAŚLADOWNICTWA

ORYGINALNE PROSZKI «MIGRENO-NERVOSIN» Z KOGUTKIEM

SA TYLKO JEDNE
I ZAWSZE Z RYSUNKIEM KOGUTKA

PROSZKI «MIGRENO-NERVOSIN» SA TEŻ I W TABLETKACH.

PRALNIA CHEMICZNA I FARBARNIA

W. Netzel

Piotrków Tryb., Piłsudskiego 41
przyjmuje do prania garderobę damską
i męską oraz białą bieliznę.

Ceny przystępne. Wykonanie solidne

Pióra wieczne

Nowość!

Pióro wieczne ze złożoną stalką wraz z automatem ołówkowym.
Niezwyczajnie praktyczne automaty ołówkowe.
Pióra wieczne ze złotą stalówką 25-letnia gwarancja!
Pióra wieczne od najtańszych

poleca firma „ADOLF PAŃSKI SPADK.” Piotrków, Legionów 2, tel. 10-55

ARTYSTYCZNA FOTOGRAFIA I PORTRET



z firmy „Moderne” Piotrków, Narutowicza 22 —
to najmiłsza pamiątka Twego życia

Restauracja „BIAŁY BAR”

PIOTRKÓW TRYB., SŁOWACKIEGO 23, tel. 13-33.

Poleca w obecnym sezonie. znane ze swej dobroci
Śniadania—Obiady—Kolacje—Zsiadłe mleko z kartofelkami i różne napoje chłodzące

Ognie sztuczne

b. efektowne—tanie

serpentyny, konfetti

i wszelkie artykuły na zabawy
leśne i ogrodowe polecają

Zakłady Graficzne „ADOLF PAŃSKI SPADK.”

Piotrków Legionów 2, tel. 10-55.

ROZKŁAD KOMUNIKACJI AUTOBUSOWEJ

na linii PIOTRKÓW-WARSZAWA

przez Wolbórz, Tomaszów Maz., Rawę Maz., Mszczonów i Nadarzyn

Piotrków Tryb.	9.45	12.10	16.50	Mszczonów	12.40	15.10	19.40
Wolbórz	10.11	12.36	17.16	Nadarzyn	13.16	15.46	20.16
Tomaszów Maz.	11.00	13.30	18.00	Warszawa III	13.45	16.15	20.45
Rawa Maz.	11.55	14.25	18.55				

WARSZAWA - PIOTRKÓW

Warszawa	7.00	9.00	15.00	Tomaszów Maz.	10.00	12.00	20.00
Nadarzyn	7.45	9.34	15.34	Wolbórz	10.26	12.26	20.26
Mszczonów	8.12	10.12	18.12	Piotrków Tryb. III	10.50	12.50	20.50
Rawa Maz.	8.57	10.57	18.57				

ROZKŁAD KOMUNIKACJI AUTOBUSOWEJ na linii:

Piotrków - Wolbórz - Tomaszów

Piotrków Tryb.	14.00	21.00
Wolbórz	14.26	22.06
Tomaszów Maz. III	14.50	22.30

Tomaszów - Wolbórz - Piotrków

Tomaszów Maz.	8.00	15.20
Wolbórz	8.26	15.46
Piotrków Tryb. III	8.50	16.10

MAGIEL do sprzedania z powodu wyjazdu bardzo tanio, byle zaraz. Wiadomość: ul. Piłsudskiego Nr. 10 u rymarza Heniga

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK

stałe zaopatrzone we wszelkie nowości.
Piotrków, ul. Piłsudskiego 55

ODNAJME POKÓJ z nie krepującym wejściem solidnej osobie. Wiadomość w Adm. „Głosu Tryb.”

RASOWE KRÓLIKI okazują do sprzedania. Wiadomość: Piotrków, ul. Sienkiewicza Nr. 15, sklep komisowy.

CHCESZ WIEDZIEĆ CO CIĘ CZEKA?
— ZAJDZ DO ZNAJĘJ CHIROMANTKI „MARMONY”, ul. Piłsudskiego 81.

SZOPA murowana duża DO WYNAJĘCIA może być na garaż lub warsztat ślusarski. Wiadomość pl. Litewski 3 u gospodarza.

PROSIMY NAJWYRAŹNIEJ ŻAADAĆ

MARKA **OLLA** MARKA

„CRISTALLIN” GUM...? „TROPIC”

z 3 letnią gwarancją z 5 letnią gwarancją

KAŻDA SZTUKA WIELOKROTNIENIE BADANA.

Nadszedł transport
PIÓR WIECZNYCH

Leczenie zylaków

Choroby skórne i weneryjne

Dr. med. F A J M

przyjmuje od 12—2 i od 5—7

Piotrków, ul. Piłsudskiego 67, II

STARSZY FELCZER

A. LEWKOWI

Piotrków, SŁOWACKIEGO

Wykonuje ochronne szczepienia

przeciw ospale i dyfterii

zastrzyki, oraz wszelkie zabiegi

felczerstwa wchodzące w zakres

Posiada stale świeże pijawki w

STENOGRAM

Wykłada prof. R. Rybarskiego z kursu stenograficznego. Wykłada i prowadzi kursy stenograficzne. Wykłada i prowadzi kursy stenograficzne. Wykłada i prowadzi kursy stenograficzne.

Najlepsze zestawienia cyfrowe dżetu; pytania egzaminacyjne i odpowiedzi; tabela długów państwowych i pożyczek.

Wiadomość Aleja 3 Maja 10 w godz. 9—12 zrana lub 7—9 wieczorem

KTO PRAGNIE POZBYĆ

REUMATYZMU i PODAGRY

Szarpące, kłujące bóle w stawach i mięśniach, wykrzywienie rąk i nóg, Orgawki i kurcze w różnych częściach organizmu, a nawet osłabienie wzroku—oto waznie skutki cierpienia reumatycznego, dążyć które należy usunąć, inaczej cię czeka coraz większe postępy.

POLECAMY uzdrawiającą, rozpuszczającą, pobudzającą przemianę materii KURACJĘ DOMOWĄ. Kuracja ta polega na stosowaniu sztucznie zubożonego, z naturalnego źródła leczniczego, doborliwej matka-natura stworzyła dla nas pięć ludzkości.

Napiszcie do mnie natychmiast, otrzymacie zupełnie darmo i franco odczuwającą broszurkę

PANNONIA—APOTHEKA

Budapest 72, Postfach 83. Abt. 12

DWA POKOJE z kuchnią, łazienką, wszystkimi wygodami do wynajęcia zaraz przy ul. Żeromskiego 5 wiadomość na miejscu u dozorczy.

POKÓJ umeblowany z oddzielnym wejściem do wynajęcia.

Wiadomość Piotrków ul. Piłsudskiego 65 m. 5.

PAMIĘTAJCIE, ŻE W WYTWÓRNI NAJTAŃSZE!

Parasole walizki i t.p. kupuj w wytwórni Piotrków ul. Sieradzkiej 10 (podwórzu)

Pokrywamy i reperujemy parasole, lizy, teki, oceserki, sakiewki, portfelki i t.p.